
Administración de Empresas

¿Por qué estudiar Administración de Empresas?

Registro Calificado: Resolución No. 18046 de 
2020

Código SNIES: SNIES 234

Coordinador del programa:
Mercy Johanaa Valencia Caicedo.

Jornada: Diurna.

Periodicidad de Admisión: Semestral.

Número de Créditos: 164

Facultad a la que pertenece: Facultad de 
Ciencias Exactas económicas y administrativas

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Administrador de Empresas Lugar donde funciona:
Popayán

Duración:
Número de semestres

El programa de Administración de Empresas 
de la Universidad del Cauca, creado en 1989, 
goza de una amplia trayectoria y 
reconocimiento. Cuenta con registro calificado 
y ha sido acreditado en alta calidad por tres 
ocasiones, la última vez en 2020 por un 
periodo de cuatro años. El Ministerio de 
Educación Nacional también renovó de oficio 
el registro calificado por siete años. El plan de 
estudios actual, con 164 créditos académicos 
distribuidos en diez semestres, se caracteriza 
por su enfoque en tres énfasis: Finanzas, 
Mercadeo y Proyectos.

Abre un mundo de oportunidades con una formación integral que te permite desenvolverte en diversos 
campos del mundo empresarial. Enfócate en tus áreas de interés con nuestros énfasis en Finanzas, 
Mercadeo y Proyectos.
Desarrolla las habilidades clave para el éxito: liderazgo, análisis, toma de decisiones y trabajo en equipo. 
Disfruta de una experiencia educativa de alta calidad con un plan de estudios acreditado y una amplia 
trayectoria de reconocimiento.

La Universidad del Cauca te abre las puertas al futuro. 
¡No pierdas esta oportunidad!



Contribuir al desarrollo socioeconómico regional y nacional, mediante las actividades de 
docencia, investigación y proyección social, orientadas a la formación del elemento humano 
requerido para la acción organizacional.

• Contribuir a la constitución de una cultura empresarial apropiada a las necesidades 
socioeconómicas y culturales de la región y del país.

• Dinamizar el desarrollo empresarial del Cauca mediante la formación de profesionales.

• con perfil de emprendedores que gesten, promuevan, asesoren y puedan gerenciar su propia 
empresa o en asocio con terceros.

• Crear una generación de emprendedores conscientes de las potencialidades del Cauca y de sus 
responsabilidades con el desarrollo integral de la región y del país.
 
• Coadyuvar al cumplimiento de las políticas de la Universidad del Cauca, y específicamente las 
que le corresponden a la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas centradas 
en la proyección hacia la comunidad.

• Contribuir a mejorar la enseñanza de la administración haciendo del conocimiento 
administrativo una estrategia de desarrollo social y económico.

• Brindar una fundamentación sólida en conocimientos sobre procesos curriculares adecuados, 
que garanticen la formación del hombre como ser social, histórico y cultural, pensante e inquieto 
para la producción científica y capaz para el uso de la tecnología.

El programa está dirigido a:

● Bachilleres académicos con un alto rendimiento académico 
y un fuerte interés en el mundo empresarial.

● Personas con experiencia laboral que buscan ampliar sus 
conocimientos y habilidades en administración.

● Emprendedores que desean adquirir las herramientas 
necesarias para crear y gestionar su propio negocio.

● Profesionales de otras áreas que buscan complementar su 
formación y ampliar sus oportunidades laborales.



1. Capacidad investigativa que lo faculta para desarrollar 
análisis y elaborar trabajos de investigación y trabajos de 
intervención organizacional.

2. Capacidad para formular, evaluar y administrar proyectos de 
diversa índole y en diversos tipos de organizaciones.

3. Conocedor del entorno regional, nacional y global para poder 
asumir actitudes analíticas, proactivas y críticas con el 
propósito de desarrollar políticas de gestión administrativa.
 
4. Visión del ámbito global de la economía y de los negocios, 
una comprensión de modernas estrategias de competitividad y 
del entorno nacional e internacional a nivel empresarial y 
económico.

5. Conocedor de las tecnologías de la información y la 
comunicación – TIC. 

1. Director, administrador, ejecutivo, asesor y consultor de 
empresas de carácter público o privado, pertenecientes a 
sectores de actividad económica de carácter industrial, comercial 
o de servicios y del ámbito local, regional, nacional e 
internacional.

2. Director o administrador de unidades o áreas organizacionales 
como finanzas, talento humano, marketing, producción, 
comercial y administrativa, entre otras.

3. Gestor, asesor y consultor en la formulación, evaluación y 
administrador de proyectos sociales, económicos y ambientales 
tanto en organizaciones como en comunidades.

4. Investigador con capacidad para aplicar conocimientos de base 
científica sobre la disciplina organizacional.

Yenni Angelica Conde

Mercy Johanaa Valencia 
Caicedo.

Nombre

Administradora de 
Empresas

Especialización en 
Administración Pública

Nombre

yconde@unicauca.e
du.co

mercyvalencia@uni
cauca.edu.co

texto@
unicauca.edu.co



Fundamentos de Administración

Fundamentos de Contabilidad

Lectura y Escritura

Constitución Política y Democracia

Teoría y Fundamentos Matemáticos

Electiva Complementaria I

Fundamentos de Mercadeo

Costos y Presupuestos

Fundamentos de Cálculo

Fundamentos de Economía 

Electiva Complementaria II

Electiva Fish I

A25011

A25012

A21505

A25014

A25016

A25043

A25022

A25024

A25025

3

3

2

2

3

3

3

3

3

3

3

2



Estadística Descriptiva

Microeconomía

Teorías Clásicas Organizacionales

Contexto Regional

Electiva Complementaria III

Electiva FISH II

Teorías Contemporáneas 
Organizacionales 

Comportamiento Organizacional

Estadística Inferencial

Macroeconomía

Metodología de la Investigación I

Electiva Complementaria IV

A25034

A25035

A25021

A25023

A25031

A25042

A25044

A25045

A25032

3

3

3

2

3

2

3

3

3

3

2

3

Epistemología de la Ciencias SocialesA25015 2



Investigación de Operaciones

Investigación de Mercados

Teoría de la Planeación y Control

Identificación de Proyectos

Ingeniería Financiera

Gerencia Financiera

Derecho Empresarial

Desarrollo Humano

Diseño de Sistemas de Producción

Gestión de la Innovación

Diseño Organizacional

A25055

A25054

A25041

A25033

A25052

A25061

A25062

A25063

A25064

A25065

A25051

3

3

3

3

3

3

3

2

3

2

3

Gerencia del Talento HumanoA25053 3



Metodología de la Investigación II

Formulación y Evaluación de Proyectos

Gerencia de Mercadeo

Gerencia de la Producción

Electiva Complementaria V

Administración Pública 

Ética Profesional

Optativa Profesional I

Gerencia Estratégica

Electiva Complementaria VI

Electiva FISH III

31600

31601

31602

31603

31604

M31608

31607

2

3

3

2

3

3

2

3

3

3

2

Gerencia31599 3



Optativa Profesional II

Práctica Organizacional

Sistema de Información Gerencial

Electiva Complementaria VII

Electiva Complementaria VIII

Optativa Profesional III

Electiva Complementaria IX

Trabajo de Grado

32511

32512

32514

3

3

2

3

3

3

2

8

Gerencia de Proyectos31605 3



Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

- Inscripción ante DARCA División de Admisiones, Registro y Control 
Académico

- Prueba Saber 11
- Documento de identidad
- Diploma y Acta de grado Once


