Programa de Pregrado





Administración de Empresas			
Título que otorga: Administrador de Empresas	Lugar donde funciona: Popayán	Duración: Número de semestres	
Presentación del Programa			
Registro Calificado: Resolución No. 18046 de 2020	Descripción del Programa		
Código SNIES: SNIES 234	El programa de Administ	•	
Coordinador del programa: Mercy Johanaa Valencia Caicedo.	de la Universidad del Cauca, creado en 1989, goza de una amplia trayectoria y reconocimiento. Cuenta con registro calificado y ha sido acreditado en alta calidad por tres ocasiones, la última vez en 2020 por un periodo de cuatro años. El Ministerio de Educación Nacional también renovó de oficio el registro calificado por siete años. El plan de estudios actual, con 164 créditos académicos distribuidos en diez semestres, se caracteriza por su enfoque en tres énfasis: Finanzas, Mercadeo y Proyectos.		
Jornada: Diurna.			
Periodicidad de Admisión: Semestral.			
Número de Créditos: 164			
Facultad a la que pertenece: Facultad de Ciencias Exactas económicas y administrativas			
Modalidad: Presencial			

¿Por qué estudiar Administración de Empresas?

Abre un mundo de oportunidades con una formación integral que te permite desenvolverte en diversos campos del mundo empresarial. Enfócate en tus áreas de interés con nuestros énfasis en Finanzas, Mercadeo y Proyectos.

Desarrolla las habilidades clave para el éxito: liderazgo, análisis, toma de decisiones y trabajo en equipo. Disfruta de una experiencia educativa de alta calidad con un plan de estudios acreditado y una amplia trayectoria de reconocimiento.

La Universidad del Cauca te abre las puertas al futuro. ¡No pierdas esta oportunidad!

Objetivo General del Programa

Contribuir al desarrollo socioeconómico regional y nacional, mediante las actividades de docencia, investigación y proyección social, orientadas a la formación del elemento humano requerido para la acción organizacional.

Objetivos Específicos del Programa

- Contribuir a la constitución de una cultura empresarial apropiada a las necesidades socioeconómicas y culturales de la región y del país.
- Dinamizar el desarrollo empresarial del Cauca mediante la formación de profesionales.
- con perfil de emprendedores que gesten, promuevan, asesoren y puedan gerenciar su propia empresa o en asocio con terceros.
- Crear una generación de emprendedores conscientes de las potencialidades del Cauca y de sus responsabilidades con el desarrollo integral de la región y del país.
- Coadyuvar al cumplimiento de las políticas de la Universidad del Cauca, y específicamente las que le corresponden a la Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas centradas en la proyección hacia la comunidad.
- Contribuir a mejorar la enseñanza de la administración haciendo del conocimiento administrativo una estrategia de desarrollo social y económico.
- Brindar una fundamentación sólida en conocimientos sobre procesos curriculares adecuados, que garanticen la formación del hombre como ser social, histórico y cultural, pensante e inquieto para la producción científica y capaz para el uso de la tecnología.

El programa está dirigido a:

- Bachilleres académicos con un alto rendimiento académico y un fuerte interés en el mundo empresarial.
- Personas con experiencia laboral que buscan ampliar sus conocimientos y habilidades en administración.
- Emprendedores que desean adquirir las herramientas necesarias para crear y gestionar su propio negocio.
- Profesionales de otras áreas que buscan complementar su formación y ampliar sus oportunidades laborales.

¿A quién está dirigido?

	 Capacidad investigativa que lo faculta para desarrollar análisis y elaborar trabajos de investigación y trabajos de intervención organizacional. 	
	2. Capacidad para formular, evaluar y administrar proyectos de diversa índole y en diversos tipos de organizaciones.	
Perfil del Egresado	3. Conocedor del entorno regional, nacional y global para poder asumir actitudes analíticas, proactivas y críticas con el propósito de desarrollar políticas de gestión administrativa.	
	4. Visión del ámbito global de la economía y de los negocios, una comprensión de modernas estrategias de competitividad y del entorno nacional e internacional a nivel empresarial y económico.	
	5. Conocedor de las tecnologías de la información y la comunicación – TIC.	
Perfil Ocupacional	Director, administrador, ejecutivo, asesor y consultor de empresas de carácter público o privado, pertenecientes a sectores de actividad económica de carácter industrial, comercial o de servicios y del ámbito local, regional, nacional e internacional.	
	2. Director o administrador de unidades o áreas organizacionales como finanzas, talento humano, marketing, producción, comercial y administrativa, entre otras.	
	3. Gestor, asesor y consultor en la formulación, evaluación y administrador de proyectos sociales, económicos y ambientales tanto en organizaciones como en comunidades.	
	4. Investigador con capacidad para aplicar conocimientos de base científica sobre la disciplina organizacional.	
Equipo que Conforma el Programa		

Cargo	Nombre	Último Título	Correo
Jefe	Yenni Angelica Conde	Administradora de Empresas	yconde@unicauca.e du.co
Coordinador	Mercy Johanaa Valencia Caicedo.	Especialización en Administración Pública	mercyvalencia@uni cauca.edu.co
Secretario	Nombre	Nombre	texto@ unicauca.edu.co

Plan de Estudios			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	A25011	Fundamentos de Administración	3
	A25012	Fundamentos de Contabilidad	3
	A21505	Lectura y Escritura	2
Primer	A25014	Constitución Política y Democracia	2
Semestre	A25016	Teoría y Fundamentos Matemáticos	3
		Electiva Complementaria I	3
	A25043	Fundamentos de Mercadeo	3
	A25022	Costos y Presupuestos	3
	A25024	Fundamentos de Cálculo	3
Segundo Semestre	A25025	Fundamentos de Economía	3
		Electiva Complementaria II	3
		Electiva Fish I	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	A25015	Epistemología de la Ciencias Sociales	2
	A25034	Estadística Descriptiva	3
	A25035	Microeconomía	3
Tercer	A25021	Teorías Clásicas Organizacionales	3
Semestre	A25023	Contexto Regional	2
		Electiva Complementaria III	3
		Electiva FISH II	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	A25031	Teorías Contemporáneas Organizacionales	3
	A25042	Comportamiento Organizacional	3
	A25044	Estadística Inferencial	3
Cuarto	A25045	Macroeconomía	3
Semestre	A25032	Metodología de la Investigación I	2
		Electiva Complementaria IV	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	A25053	Gerencia del Talento Humano	3
	A25055	Investigación de Operaciones	3
	A25054	Investigación de Mercados	3
Quinto	A25041	Teoría de la Planeación y Control	3
Semestre	A25033	Identificación de Proyectos	3
	A25052	Ingeniería Financiera	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	A25061	Gerencia Financiera	3
	A25062	Derecho Empresarial	3
	A25063	Desarrollo Humano	2
Sexto	A25064	Diseño de Sistemas de Producción	3
Semestre	A25065	Gestión de la Innovación	2
	A25051	Diseño Organizacional	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	31599	Gerencia	3
	31600	Metodología de la Investigación II	2
	31601	Formulación y Evaluación de Proyectos	3
Septimo	31602	Gerencia de Mercadeo	3
Semestre	31603	Gerencia de la Producción	2
		Electiva Complementaria V	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	31604	Administración Pública	3
	M31608	Ética Profesional	2
		Optativa Profesional I	3
Octavo	31607	Gerencia Estratégica	3
Semestre		Electiva Complementaria VI	3
		Electiva FISH III	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	31605	Gerencia de Proyectos	3
		Optativa Profesional II	3
	32511	Práctica Organizacional	3
Noveno	32512	Sistema de Información Gerencial	2
Semestre		Electiva Complementaria VII	3
		Electiva Complementaria VIII	3
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
		Optativa Profesional III	3
		Electiva Complementaria IX	2
	32514	Trabajo de Grado	8
Decimo Semestre			
Jemestre			

Requisitos de Grado			
Código Asignatura	Nombre de la Asignatura	Créditos	
Número	Actividad física formativa	Número	
Número	ECAES	Número	
Número	PFI nivel 1	Número	
Número	PFI nivel 2	Número	
Número	PFI nivel 3	Número	
Número	PFI nivel 4	Número	
Número	Prueba de suficiencia en idioma extrangero	Número	
R	equisitos para Ingresar al Programa		
Generales	 Inscripción ante DARCA División de Admisior Académico Prueba Saber 11 Documento de identidad Diploma y Acta de grado Once 	nes, Registro y Control	
Específicos			